Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Expositiones super orationem dominicam

Heinrich <von Langenstein>

[Basel], nicht nach 1474

[urn:nbn:de:bsz:31-315756](#)

~~DP~~ 6

- ✓ 2. 8394+95 b) Basel. Ulrich Wenzeler. c. 1472. (26 ff.)
 ✓ 2. *1429. 29 adh. a.) (Thomas, Summa) " " (f. 21-37)
 ✓ 2. *1454 i. 31 " b.) Cöln, Arnold Theroheren c. 1470 (f. 38-67)
 ✓ 2. 83436 4.) " c.) Straßburg, Ad. Füschius. c. 1470 (s. früher)
 (fol. 68-98)
 ✓ 2. 593 5.) " d.) Ulm. Joh. Zainer (fol. 99-124)
 ✓ 2. 9464-86 7258 6.) Basel c. 1473-4.
 ✓ 2. 5903. 7.) e.) Straßburg, clart. Flach. c. 1475 (fol. 126-159)
 ✓ 2. 15839. 8.) f.) Basel, Ulrich Wenzeler u. Frid. Briel.
 c. 1470-72 (fol. 140-201)
 ✓ 2. 6903 9.) g.) " " (fol. 202-211)
 ✓ 2. 6903 9.) h.) " " (fol. 212-223)

mit alter Sign.

七
七

Ip 6

Monasterij Augia Sinitis.

Expositio venerabilis magistri Henrici de Hassia sup dominam orationem.

Ruerendo in Christo patre ac domino nostro Echaldo Episcopo Wormaciensi. Heinrichus de Hassia suu ut sequitur dices patre noster. Divina sapientia rebo oibus decoro ordinis vngueter distribuit inter certos viuens ornates ordinum nostrorum. uixea numerorum habitudines quadratorum matie et cubitorum ue tradiderunt phi et extrema in euallis omnibus portabilitate. et prima sumis mediis statuit copulada decetibus. ut claret multiformes et in corporalibus et spiritualibus. In spiritualibus quodammodo quam de Christo medio genere humanum reduci dispositus ad deum sumum. et huius mediatores angelos prophetas et apostolos ad cognoscendum Christum. Per medios sacerdotes et episcopos ad obediendum sibi per ipsum. et generaliter clericos inter deum et laycos mediatores. Justos inter eum et ministros perfectos inter deum et imperfectos. Coprehesores inter eum et interatores. Exinde perfecto est illud soli christiane religione specificale seu proprium. ut ipsi professores homines sanctos quasi dicentur. et festiuue tolant atque ad eos uitis et orationibus uigiliter recurrit mediatores. quos viuentes in carne constat spe alter placere et placuisse deo. in hoc tremendam dilectionem altitudinem officiantes. et suam infirmitatem indignitasque recognoscentes. ne forte indignus homo puluis et enim domini maiestatis per se alloquens de presumptione argutus in gratior abcedat. ut paucus de humilitatis merito citius homo quod petit obtineat. et dum seruos dei honoribus dignificat. ipse deo scribere regnare intelligat. Quae igitur spe salutis animus exultat peccatoris cuius uita post ad ipsam

no sufficit regno celoz. dum in diuine dispensationis ordine
intellectus cognoscit se illud per alios apud deum obtinere
posse quod suis virtibus et meritis attingere non possumit. dum
quod iustorum oeconomico per peccatoribus beatorum per iustorum
iustorum per mortuorum auditum ineffabilis diuine dignationis
decreto exaudiendas. atque fidit. Saluatoris freditur te-
stimonio. meritis eorum et precibus quod amicos de mani-
monia facere potest iniquitatis se ad eterna recipiendum ta-
bernacula. et legie in scripturis tantam dei clemetiam morta-
lii votis et preciis inclamat percuti ut per totasque effectu-
bus propriebus orationibus vota etiam infidelium exaudiere dignaretur.
Ande orauit alexander et motes. Caspij indeos inclusari
continuit sic. **T**heodosius imperator contra Eugenium ro-
bustissimum tyrannum magis orando quam ferendo pug-
nauit. **O**rauit iohue et celum stetit. **O**rauit ezechias et
sol retrocessit. **O**rauit moyses manibus in erucem ex-
tensis et inimicos superauit. **O**rauit helias et tribus anni
non pluit super terram. **O**rauit rursus et pluebat
Orauit petrus et synagoga deiciebat. his plu-
reperies discurrendo per ceteros dei seruos in magnis
a maioribus sepe exauditos miraculis. **E**t si regibus se-
culi et virtuosis hoc moris est hominibus parum boni-
verius dei comparatione nullius bonitatis. ut caros a-
dorantes se pro misericordia pie exaudiant. quid est quod
amicis et carissimis suis suppliciter pro reoribus offensis
orantibus summe bonus denegabit dominus omnipotens
eum proprium est exaudiere miseriarn impotum et gemi-
tum pauperum. quem indulgentem laudant liberati de
misericordia et potentia. quem potentibus magnalia do-
natam extollit liberalis magnificetia. **M**ultum itaque val-

deprecato iusti uiatoris. Et ut forte quibus dā placet
 ampli quam apprehensoris. quia hic est in statu meren-
 di. illi premiu recipiendi. Hic in iua se affligit ille i ter-
 mō quiescit. hic compatitur et lacrymis orat ille mil-
 titur sed gaudis exultat. Verūtamen nemo ex hijs er-
 ret nemo fallat sibi spem fructus alieni te meritate va-
 na pollicitur non decipiat peccator quisq; aliorū me-
 ritis et p̄cibus sic fructe confidēs ut peccare n̄ desistat.
 aut habenas ad peccātū laxet a t̄ ip̄e ad deū ōrōmbo et
 ap̄ posse pijs operib; respirare nō studeat. quoniam mīme
 p̄ eis efficax est viuificādis aliorū depeccatō et dō placēs
 cōuersatō. quorū fides sine operib; mortua est. sed pro
 eis quorū fides per dilectionē operat aut p̄ cōpunctio-
 nem. pro remittēdis peccatis et pro sua salute indefesse
 colluctatur. Si sic Augustinus senseit aut quicquid al-
 ter dixerit. qui lego de paulo quod dictū ē iustorū p̄z-
 ces p̄ resuscitādū mortuis totiēs exauditā negare n̄
 p̄sumo. Cū adoc̄ etiā aliq; sue non comparātes saluti.
 pijs iustorū instatijs de sompno peccati ad uitā grē re-
 suscitatōs aut resuscitādos. maxie de ill' qui impetu pas-
 sionū a tēptatōnū quicq; cedūt aut qui cōsciētia erronea
 statim in errorib; et uitij. q̄r̄q; imobilitati. nihilomiq;
 credētes se obsequiū p̄stare dō. dō q̄b; erat fortasse sau-
 lus dū adhuc spirās miāz et cedis i discipulos domī be-
 ati stephani suffringātib; p̄cib; fēs ē pauli. De hijs eti-
 am obstiatis q̄ scīēt et studiose peccat cōtēpnēs uitam sa-
 lutis. q̄ gaudet cū malefecerit et exultat i reba p̄essimis
 q̄ dīi cū mortalib; uitā egerit. despandū nō est tāq; le-
 gi ordiate repugnet. dū p̄ talib; a morte peccati resu-
 scitādis iustorū orōnes exaudire. q̄z quicquid i hac

altricatōne sc̄ntiat q̄cūq; poti⁹ securi ūsq; iūuē dū arb̄
troz. ut int̄ eos quisq; reperi⁹ laborz qui p alij sitereſ
suri sūt liberādīs. q̄ de eoz inueniat numero pigricātū
qui alioz se meritis cōfidūt p̄pri⁹ n̄ neglectis iustifican
dos ⁊ regnō celoz iñserēdos. **L**ui ḡ alioz p̄ tieps eē
eupit meitorz ⁊ seruoz dei ſpat ſaluari iñſtātia pcamī
mū. ⁊ ip̄e ſic oret ſieq; laborz. ſic iūuat ut ſuī nō ſit cul
pa ſi iñſtorz p̄ces p ip̄o de⁹ nō exaudiat. **I**dēco vt o
rādo oplaceāt eloq; oris ⁊ meditatō cordis nr̄i in oſpe
ctu dei ſp̄ cī⁹ maxie op⁹ ē nob ōromis q̄ crebri⁹ ad dū
p̄rez clamani⁹. **D**romis q̄dē tocī⁹ citatis dai ore ſalua
toris dictate. ſensus ſic adūtē atq; ſic in oteplatōe cī⁹
mifteria h̄ere. ut q̄t̄ies os loq̄tūr v̄b i meditatōe cōdīs
mardescat ignis. **I**gnis q̄dē diuini amoris q̄ nos ad orā
dū urgeat. ⁊ ut imp̄trem⁹ q̄ petimus efficiat. **F**uare
domice ōromis h̄ac q̄lēcūq; p̄ excitāda deuotōnis flāmu
la expositōez legē nō ſpnat v̄ra dignatō venerāda.

Capitulum ſecundum.

Tu fili⁹ ih̄s x̄p̄s ſymago p̄ris h̄o fact⁹. ut paſ
mū in t̄ra beneplacitū faceret ſic in celo. ſciens
in q̄bo h̄uam̄ fragilitati neceſſarijs diuīmū au
xiliū ſp̄eale a mōtalib⁹ iplorari oportebat. q̄ nr̄o apud
p̄rez exaudiibilior q̄liēq; ⁊ p̄ q̄bo eū rogarī ſibi accepta
bilis ē atq; ſaluberrimū eſſe p̄uidēs. ut oia q̄bo nr̄a in
diget iñfinitas a do nob largiri p̄tēdo recognoſcam⁹.
ōrois v̄bū abbr̄uiatū milie ſup t̄k̄. v̄bū iñte grauidū
mifterijs ſalutis h̄uane. v̄bū ſeeūdū oīm p̄tēdoz cōti
nens ſūmam̄ amguūtatis neſciū in breuitate p̄ſpicuum.
p̄lixtate nō anxiū. verbū iñqm̄ ōromis q̄tidiāne. ōromis
ḡnal nō ſolū x̄pianis q̄nymmo oībus v̄ni⁹ dei p̄fessorib⁹

uides et pagam suem per dicendo in monte discipulis suis et turbis tradidit dices math sexto. Dates noli te multum loqui. Sicut enim pater vester celestis quod opus sit vobis antequam petatis eum. Vic ergo orabitis.

Capitulum tertium.

Pater noster. quoniam in exordio creature ex nihilo ad ymaginem suam creauit nos. Pater noster. quia paternis iusceribus nobis peccatis obpassus in sanguine filii sui regnauit nos. Pater noster. quia coheredes filio suo in eternam hereditatem adoptauit nos. Qui es in celis. in inferioribus. mouendo eos ad perfectum nostre mortalitatis. qui es in celis superioribus presentando beatorum beatitudinibus facie claritatis. Qui es in celis id est celestis hominibus inhabitando eos per spiritum veritatis. Qui es in celis et in terris et prece oib[us] per essentiam ratione immensitatis. Et quid si deus sic per nos est hecque in celis est. nos igitur filii eius. hac consideratione accensi. ipsi ut patrem super omnia honorare debemus. super omnia diligenter habere ei in oib[us] obedire laborem eum per ubique filialiter timoremque. quod si fecerimus. cum ois parentes naturali impulsu diligat suam plebe. ois opifex speciali affectu amet suum opus. nollet enim quodcumque deus patrem nostrum celestis qui fecit nos et refecit nos itimis iusceribus nos diligat. curam paternam exercebit contra nos. pascat nos sic vel latilia celi. vestiet nos sic agri lilia. erga pietatis nos disciplinabit peccates doctrina salutis nos illuminabit ignorantias. sed nunc quod filii dei facti sumus vultamur in toto corde ad creatorum nostrum. et genua nostra quod ad vanitatem inquit orationis quodcumque inclinamus ideo ad patrem nostrum celestem quod nos creauit quod nobis spiraculum vite dedit. quod nos per sanguinem filii sui redemit. referetur flectamus et in spiritu humiliatis et

aimo d'rito oratis dicam p'mo. Sanctificet nomē tu
um. sup oia venerabile t̄ honorabile h̄etur nomē q̄ xps
filius tu⁹ te mūdo nomiauit t̄ pdicuit deū oīpotētem
creatore eeli t̄ terre. Sanctificetur nomē tuū h̄ ē fir
metur in cor dibo nr̄is nomē q̄ tu diceris de⁹ ingem⁹
pr̄ o'substācialis ihsu xpo. t̄ missor eiusdē substātie sp̄is
lanci. Sanctificet nomē tuū idest glorificet v̄bū tuū
inereatū i carnē e celis missū. ut manifestaret nomē tie
um hoib⁹ q̄s dedisti ei. nomē m̄q̄ q̄ nomiaris auctor oī
um. t̄ dom⁹ vniuersor̄ pteator noster. Refugū. liberat⁹
t̄ redēptor̄ nr̄. p ihm xpm in cui⁹ noīe oportet nos
saluos fieri. t̄ omē genu flecti celestiū t̄restriū t̄ infer
noꝝ. Sanctificet nomē tuū. h̄ est quicquid ē pfectō
nis. dignitatis excellētie t̄ honoris. nomi tuo attribua
tur ut nomieris in toto orbe de⁹ altissim⁹. potētissim⁹.
iustissim⁹. sapientissim⁹. t̄ pat̄ misericordissim⁹. Sancti
ficeatur nomē tuū. idest grāz actionib⁹ sup immēris be
neficij sanc̄tū t̄ laudabile declaretur. ¶ Drem⁹ secūdo.
Adueriat regnū tuū id est ut regnes i nob. nō caro. n̄
mūd⁹. nō denō. ita ut tūs iustis imperiis nō illoꝝ n̄
quis suggestionib⁹ paream⁹. Adueniat regnū tuū u
delicet in orbē vniuersū pñcipe hui⁹ m̄di electo foras. et
te miserāte fiat ut tibi regiseculor̄ ubiꝝ obediatur. t̄
cultu vere fidei a cūctis terrigenis acceptabilē tibi ser
uatur. Adueniat regnū tuū. h̄ est prelta grātiā trāse
undi taliter hui⁹ uite cursū ut post mortē i celeste reg
num rapiamur surſū. ¶ Depeceatur ēcio. Fiat voluntas
tua sicut in celo t̄ in em idest p̄sta t̄ cōcede ut nos mor
tales. p modulo nr̄e adiōmis infirme ita tuā implea
m⁹ volūtate. in terris. qualiter a beatis implet̄ in celis

3.

Adueriat regnū tuū id est ut regnes i nob. nō caro. n̄
mūd⁹. nō denō. ita ut tūs iustis imperiis nō illoꝝ n̄
quis suggestionib⁹ paream⁹. Adueniat regnū tuū u
delicet in orbē vniuersū pñcipe hui⁹ m̄di electo foras. et
te miserāte fiat ut tibi regiseculor̄ ubiꝝ obediatur. t̄
cultu vere fidei a cūctis terrigenis acceptabilē tibi ser
uatur. Adueniat regnū tuū. h̄ est prelta grātiā trāse
undi taliter hui⁹ uite cursū ut post mortē i celeste reg
num rapiamur surſū. ¶ Depeceatur ēcio. Fiat voluntas
tua sicut in celo t̄ in em idest p̄sta t̄ cōcede ut nos mor
tales. p modulo nr̄e adiōmis infirme ita tuā implea
m⁹ volūtate. in terris. qualiter a beatis implet̄ in celis

4

Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. sed est presta ut quod
admodum tue voluntati in celo id est in ecclesia christi que ce-
lum dicitur obtinetatur a christianis. ita et extra eam a ter-
renis ad te omnibus in deo et paganis tandem obediatur. si
at voluntas tua sic in celo et in terra quod dicatur domine qua
tua voluntas semper in ista. et tibi non resistere potest nec di-
cere quisque. **C**ur facias sic dignum et iustissimum est ut non quod
nos volumus quod nos delectat sed carnalem spiritum nostrum
fiat. sed quod tu nunc in celo in terra et sub terram nobis pla-
cerat et nos delectet. Fiat voluntas tua sic in celo et in ter-
ra. petra ut sic spissus noster qui tanquam celum in microcosmo
supereminet. ita ut caro nostra spiritum deserviat et tuo desiderio
fiat beneplacito. **Q**uarto de peccatis dicamus. **P**anem nostrum
quotidianum da nobis hodie. sed tu in quem oculi omni spe-
ravit ut deus. escam illorum in tempore opportuno nostro mortali nite
varijs exteriorum indigentibus subiecte coeide agnitione ne
cessaria. **P**anem nostrum quotidianum da nobis hodie. nudi cibis
eum qui de celo descendit qui spiritum nostrum vegetet et confortet
et celestium saporum sibi praestet. sed pais est eucaristia quotidie
vel sacramentalis. vel effectualis de mensa divina fidelibus
principiada. **P**anem non contumeliam. da non habere id est quotidie praesta no-
bis aliquam consolacionem spirituali et resuscitationem et operationem
interiorum. coquemus panem exteriorum lacrimarum. et sed aut oratione
aut lectione aut auditone vel contemplatione mirabilium. tue
potentie. misericordie. et dignitatis erga nos immensae.
quam non in solo pane vivit homo. sed de omni mundo quod procedit de
ore dei. **Q**uinto supplicem ac humiliter precem. **E**t dimitt
te nobis de nos. id est peccata que nos efficiunt delatores pe-
narum secundum ordinem iusticie tue. in punitione peccatorum
effulgentis. et decorum vniuersi restituenter. itaque nullum

peccati in universo decet remanere impunitum. Et d. n.
de. nostra. id est secundum augustinum peccata quotidiana quod o
domini delet ideo debita nostra. que tamen nobis adheret. ut
quacumlibet iuste in huius uite caligie uiuamus. non desint
nobis peccata. per quibus dimittendi assidue orare in di
geamus. Et dimittit nobis debita nostra. hoc est eternas penas
mortaliibus nostris peccatis quacum est de se debitas iustitate
passionis Christi in temporales misericordie omittatas habuit.
in purgatorio aliquem finieras. Et d. n. de. nostra. id est at
teto nostre fragilitatis defectu. ignoratio nubilo et tempora
tum pulsu importuno. quod secundum gradus ordines. dignita
tes. et statum nos facere debemus. et non facimus seu indig
ne agimus. ad culpam mortalem nobis non imputa. Sed miser
ias miseris. pie ignosce. **H**ic et nos dimittimus de
bitoribus nostris. misericordie ea in quibus nobis obligatus quies
miseria paupertatem. et impotentiā eorum uiderimus. et eos
non here scierimus. unde omode nobis quod debent soluere pos
sent. aut saltē donec possunt pie expectamus. **H**ic et nos dimittimus debitoribus nostris omnem iniuriam in nos co
missibilē. quacum ad culpam quietis habuimus et dolent recognouerint iuste nos offendisse et veniam cum oblatione emen
datonis corde et ore postulauerint. quiter si iustum est et oī
non rōne sonū. ut oī rationaliter catur ad offendentes si ha
beat. quo in eorum hominis descendere poterit error quod crederet
deū infiniti bonū piū et misericordē. operi manuum suarū mō
predicto veniam de ipsis offensis implorati non omnē culpā in
dulgere velle nec posse ordine dñe iusticie. hoc ut qui
dam mouebantur non permittentem. **N**ec moueat quē
quam quedam esse peccata quo in dñe pollicie punit mor
te. nulla obstatē comitētis ea punia et peccati displicēta

5
iudici exhibita quoniam qui iudex presidet humane pol-
licie non est sui in iudicando et peccata puniendo. Sed le-
gis cui in hoc subiecitur deus autem iudex unius. do-
minus enim nulli subiectus aut subiectibilis. ex abundantia
benignissime libertatis sue iudicans et puniens ad eius
gloriam et unius bonum et decorum plus facit pecca-
tum quodcumque puniri voluntaria penitentia et humili-
li recognitio peccati cum displicentia contritomis. q[uia]
merorem mortis eterne dampnacionis. quia iusticia dei
magis elucescit in punitione peccatoris hic et in purga-
torio. quam in inferno. et eius misericordia amplius o-
stenditur. quia dignatur peccatore ut peniteat icitare
et penitentem recipere. Unde et est manus gaudium
angelis dei super uno peccatore penitentiā agente. q[uia] su-
per nonaginta. ix. iustis. penitentia non egentibus. Sicut
et nos dimittimus debitoribus nostris. Rigorem penarum
et cum respecta humilitate cognitionis penarum et mag-
ne penitentie et doloris. quo ex corde dolet contrito inui-
triam intulisse commutamus penam perpetui carceris. in
penam temporalem leue extra carcerem exoluendam. Ita et
tu domine dimittit nobis in his modis culpas et miseri-
cordiam fac nobiscum in penitentia. Si. et. n. d. de. nris quan-
doque ex abundantia pietatis opacientes misericordiam obsec-
torum et execratorum offenditum et persequentiū nos in-
dulgemus. beati stephani orationis pro lapidantibus se. horta-
ti exemplo anno et christi in cruce predantis et dicentis.
Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. ita et
tu pater celestis ex infinitate tue clementie nobis com-
patiens dimittit peccata in quibus vel ignorantia vel co-
fuetudine excecati stamus immobiliter. et excita nos

ne vñq̄ obdormiamus in morte. **E**xto rogem⁹ ad patrē. Et ne nos inducas int̄temptatōnem idest ne des licenciam demonibus temptandi nos secundum libitum nequitię eorum. vel si feceris da nobis virtutem triū phandi in eos. ut dedisti seruo tuo sancto Job. Et ne nos inducas int̄temptatōnez hoc est qui sine te nihil possumus facere suppliciter precamur. ut cū temptatio in portuna et gravis nos urget carnis mundi vel demonis non labamur in peccatum te subtrahente iuuamen speci alii. sine quo triūphare nequimus. Et ne nos inducas int̄temptatōnem idest rogam⁹ ne temptas nos probando nostram iūrtutē prosperitate. tribulatōne. paupertate. huiusmodi in quib⁹ nos casuros preuides aut non meliorādos. **S**eptimo depeemur. **L**iberia nos a malo culpabilis delectatōni in yasionib⁹ temptatōnium. a malo mortalib⁹ scelerib⁹ quo relinquam⁹ in manib⁹ dñmnum. a malo temporalis inquietudinis et corporalē egreditudinis. a malo talis habitudinis qua priuemur fine beatiitudinis. Quod autem in hac orōne cristus instituit pluraliter dicendū da nobis. dimitte nobis. ne nos. liberia nos a malo. Denotat singularē caritatis nēxum et fraternalē dilectionis affectū. qui iugiter debet esse iuuorū inter se. et ipsorum ad gementes in purgatorio spiritus mortuorū. Et quomodo semper orare debem⁹ pro illis simul et ofratib⁹ nr̄is cristianis et p nobilispsis non singularē. ut ita ex magnitudine pietatis et latitudine caritatis orantes eis exaudiri mereamur.

Et hoc de domice orōnis expositōne aliqui et sēsuī multipliciū septē petitōnū eis. breui et sumaria exp̄ssione.

Capitulum quartum.

6

Editur p illarz ampliori declaratōne t morz ali
qli iuxta illas reprehensione considerādū ē adhuc.
Et pmo que requirūt ut h̄o digne et exau
dibiliter dicatur. ad qd̄ exigitur ex pte orātis. h̄ūilitas
et deuotō in affectu cordis t gestu corporis. et q̄ nō sit
offensus ei a quo petitur. ut saltē sit in resipiscēdo a pec
catis t in conatu ue recōcilietur deo. t q̄ intētoni debi
ti finis qui es dñi honor t glā orādo imitat̄. Et medijs
et modis dbitis ad ea prosequēda que petit laboret t
conetur. t q̄ tēpus loc⁹ t mod⁹ faciēdi petitū diuīme
dispositōm cōmitatur t voluntati alioqui in discrete pe
tit. Et pmo secūdo t quarto elice quid etiā ex pte eius
pro quo oratur exigitur et ex parte oromis requiritur
ut distinete t decentē pferatur ut debite tveracit̄ itelli
gatur. Ex parte vo rei petite exigitur ut sit talis q̄ ta
lis disposito à dispositis deceat t cōueniat talē datorē
tali tempore t modo tribuere. Ex his discurrendo p sin
gulas oromis domice petitōes et eaz̄ sc̄lus p expositos
liqde patere potest a quib⁹ h̄o digne t ifructuose
dicatur t a quib⁹ exaudibilē t digne rbi vereor i pri
mis nemodys nobis c̄stiais h̄ ad deū die noctuqz ela
mātib⁹. Spē respōdeat. Si ḡut iugit̄ fatim̄ sū pater
vester celestis modis et causis quos sc̄itis ubi ē honor
filiorum ad tam piūm et gloriosum patrem ubi est
timor t amor t obedientia filialis et ubi ē illud quod
eiuslibet genitois paterna debeat voluntas t na
tura iubet t in irrationabilibus iudicet ut veri filij et
legales vnius patris tenacius se diligent t efficacius
se iuuent t uiscerosius sibi compaciantur diuite sub
uementē pauperi. Sano egrotanti sapienti ignorantī.

Potenti impotenti fortior debiliori diues inopi. Miles
cui. **C**uius sacerdoti. Et putas quod digne et fructuose
dicat primam domice orationis petitonem uidelicet. **S**anctifi-
cetur nomine tuum qui nomine dei sui tacite blasphemat et de-
ridet. et assumuntur nomine dei inuanum assidue. per illud iuram
dei. deum teste falsitatis adhibedo et detremendo deo irreue-
renter et friuole garrulando. et opprimendo. eum esse quod non
non est. et fecisse quod non fecit. non posse que potest. posse
que non potest. impossibilia et hijs filia. Nec digne hac
petitione orat illi. quod ad auditum nois tremede maiestatis
dei non tremut. nec in ullum reverentie nutum corde ac corpe
assurgut. Et in quatuor labiis iugiter sonat nomine dei non in sa-
lutaribus laudibus predicationis sed inexecrabilibus vulneribus
christi iuramentis. **N**on sicut qui clamant ad deum ore. **S**ancti
ficietur nomine tuum. et ipsi corde et opere parviperdunt et in
dignificant illud. **I**n horum numerum computados arbitror
et illos christianorum presulides vane gloriosos. qui gloriam suam quod
rit magis pro dei. qui titulos magnificant et nomen suum vbi
quod gloriose extolli affectant et perpetuari peurant. **S**olli-
ciores ut nomen eorum et generis sui glorium et honorabile
habeant perpetue in gloriam. quod pro ad dei gloriam nomen
christi predicitur et non iacet. in salutem populis et gentibus
Atque antiores in eos qui honori eorum detrahunt quod aduer-
sus illos qui nomen dei nedum honorare negligunt per blas-
phemant et contemnunt isti dicant deo qui dvelint dicant ope-
Sanctificetur nomine tuum meciuntur quia publice corde
et ore affirmat scilicet nomine nostrum. **H**oc quod de his dicant quod
rum professio et statim hoc exigit. ut nois dei sanctificato id est
laus et extollentia iugiter resonat in gutture eorum qui
taceo cantare nesciunt nec legere a lecta intelligere norunt

sed hec facere nolunt non frequetates choz nisi hora reci
 piede pntie h foru aut locu in gloriis luxurie et exerceude
 isoletie hñ non canunt pecunia diuini nois aut marie vgis
 sed pmunt nephanda veneris. Non peuciunt cū dauid ci
 tharam laudis in domi domo. h mmi etharam carnis i
 domo diuinij debachates canticis bachi in coris. nusquā
 sonates ymoris xpi in cymbalis iubilatōnis q̄t sūt etiā
 q̄ hodie dīnas aures fatigat clamādo dñe dñe Aduemac
 regnū tuū ex eo q̄ in pfecti uita non pmum querūt reg
 num dei et iusticiā eius h regnū mudi et glam ei⁹ orna
 tū sceli et diuicias ei⁹ placitū carnis et delicias ei⁹ Vix
 satis dieut domie non regnet in nob caro. non demō. non
 regnet peccatū i nō mortali corpe. h ipi illoz imperijs
 p̄mis et desiderijs mīme resistē satagūt. hz et ipsi aplo
 rū secessores papa et episcopi quib⁹ i apostolis dēm i
 telligitur. Ite in orbem uniuersū et pdicite euāgeliū oī
 creature quid merētur dum voce orat. C Aduemac
 regnum tuū. Regnum scilicet fidei i omnem terram. fiat
 unus pastor et unum ouile. regnet xp̄us ubiqz. et ipsi
 nec ope nec opere ad hoc cooperari volūt. Rursum cū se
 dule oram⁹ fieri dī volūtate sicut i celo et in terra qua
 drupliciter ut p̄expositum est. Respondet nob de⁹. Ec
 ce p̄sto sū ut sic fiat. h ubi ē ws facere qd i wb ē. ut h
 preste facite qd detis et potestis. et ego p̄stabo om̄e qd
 petitis. Audistis ab arrestoile quomodo actus actio
 rum fieri disposerim i paciente disposito. Audistis
 ab augustinō. Qui creauit te sine te non iustificabit te
 sine te. Et quod res sic a ministro quod eas preue si
 os motus habere sīno et volo. C fiat voluntas tua
 sicut i celo et i terra. qui non i cunctis que fiunt

laudat dei voluntate et gaudet ipsius beneplacito quod murmurat contra dum impaciētes insuccessibus in prosperis oq[ue] rētes & cladib[us] fame pestilētis & guerris. tāq[ue] diuina volūtas nō ratōnabilissime omnia disponat et disp̄set et tot mala iustissime in mundo fieri nō p[ro]mittat. qui ex malis meliora eliceere nouerit an putas et digne et fructuose orēt. **P**anem nostrū q̄tidianū da nobis hodie. raptores et auari qui nō expectat nec debite censidit. ut deo det eis panem suū. s[ed] panē q̄tidianū a deo alijs dare inique rapiunt iuuetes & rapimis furtis usus et alijs impie et fallacie acquisitis q[uod] eoz nō sūt nec a deo eis data s[ed] a dyabolo inq[ue] opatōne p[re]etta. **N**ūquid et iterū in uanū orāt dicētes. **P**anem nostrū q̄tidianū da nob̄ h. quib[us] iā p[ro] suphabudātiā tē palū tribuit deo ut panem q̄tidianū ei⁹ intiuu dent suis paupib[us] quib[us] nō dant s[ed] poti⁹ iniquis crudelit[er] extorsionib[us] et fallaciis circūuentōnibus q[ui] eos spoliant. quare et dicūt. **P**anem nostrum q̄tidianū dā nob̄ hodie. qui necessariis iuste sufficienter et ultra quam digni sunt a deo p[ro]statis nō contentantur. s[ed] p[ro] voluptatibus luxuriis et in dampnis fastibus explendis insaciabiliter sicut p[ro]eustiarum cumulum infinitū. **S**unt et alie diffidētie filij qui oīmoda et indefectibili p[ro]uidētia curam gerunt de crastino. quos arguēs dixit saluator. **N**e solliciti sitis aīme vestre qd manducetis aut corpori vestro quid iduam respicite volatilia celi quoniam nō scrūt neq[ue] metet et p[er] celestis passit illa. supfluā g[ener]e sollicitudinem de crastino et p[ro]uidētiām indiscretam cristus voleas uitari. in domio confidi iubet nos et hic orare ad patrem. ut panē det nobis hodie. **T**uūtā etiā p[ro]itōe dñice orōis orātes mlti idigne dicūt

Dimitte nob̄ debita n̄ra. S q̄bo sūt nōnulli qui volun-
 delicias hūsse otri deū peccādo : et nullas tristicias seu
 molestias sentire id est sibi satisfaciēdo. H̄ vel indulgētia
 rū cōcessione vel papalū līazz impeētōe culpas dimit-
 ti et penā cupiūt relaxari. et post mōtē subito de delitīs
 mūdi ad gaudia celi euolare. Illi nolūt in se dei iustici
 am siē et ei⁹ misericordiā clarescē . volūt q̄si in cūctis o-
 perib⁹ dei misericordiā exerceri. sic et iusticia ei⁹ fiat ali-
 quib⁹ et alijs stulte pētētib⁹ suor⁹ debitor⁹ remissionē et
 regni celestis sine medijs oportūnis adeptōnē r̄ndet eri-
 st⁹ q̄si matri filior⁹ zebedai. Abite nescitis qđ petatis.
 quia nō potestis bibere de calice passionis mee quicqm̄.
 quē ego p̄ vob⁹ bibi totū. Hiliter et sexta pētitōe orā-
 tes nō exaudiūtur pusillamīmes : qui ut nō tēpnenetur
 pēnit̄ desides. qui coronari sine pugna cupiūt. Diffidē-
 tes qui adiuuamē dei nō recurrēt. Nec septimia pēti-
 tōne ad deū clamātes libera nos a malo. exaudiūtur deli-
 cati et molles q̄s comodose iūte suauis sic affecit. ut s̄b
 tranquillitate et pace tpali oīb⁹ ammotis cladib⁹ et p̄ssu-
 ris. poti⁹ delitīs cupiūt squalere. et in iua vētum p̄i-
 gritari quā s̄b alēno p̄spēritatis et aduersitatis tpaliū
 cursu strenue ut erīstianis p̄priū est p̄ corona militari
 iūrtutū. Taliū utiqz null⁹ digne hāc pētitōnē pfert.
 nec alia qđā pētitōe hūi⁹ orōnis q̄sç fructuose orat.
 nisi ut debita mētōne pecierit et nihil omiserit de hijs q̄
 debet et facere potest ut ea a deo fiant que fieri orando
 desiderat.

Capitulum quīntum.
Elicita igit̄ ex oratōne
 domica hac mōr̄ corrēptōe. Restat et elice re-

aliqua ex eadē pro catholice veritatis. contra errores
defensione stabilitōne ubi pmi to sex maxias idest reglas
obiō notas ex hitudine petētis ad petitū. et ad eū a q̄ pe-
titur et ecclīso. **C**uicꝫ pma ē. Petētis indigētia q̄ iu-
uare nō potest p̄pria insufficiētia orare ōpellit corā supe-
riore potētia Patet qz nō ē p̄p̄e qd̄ quis p se sufficiens
ad aliquid p illo acquirēdo imploraret aliū. **S**ed a
p q̄ quis orat et dēpeatur aliū. illūd hūis viribus neq;
ut oportet adipisci. **T**ertia cui⁹ benignitas iubet vel i
niciuit indigētē a se necessaria petere. haut dubiū et ei⁹
fidelitas recte petētē decreuit exaudire. h̄ pbatōne nō
indiget. **C**onarta q̄ ōstat rogāda vt bona ocedat et
mala auertat. ōstat utrūq; facere et nō facere posse. h̄
patet qz si incūtabili necessitate h̄ fateret nō rōnabilis
rogādū esset q̄ ignis ut calefaceret obuscibili app̄ditio
igit̄ tē. **C**oninta regula qui se peti ab alijs instituit
ut p eū a malis liberetur et bonis docētur. eos curat et
speciali p̄uidētia gubernat. notū est. **S**exta Collatis
bonis p quibꝫ oratur oferēti. āctiones reuerēde sūt ḡ-
tiarū. Ex qua maxia sive regula mēdiāte quarta petito
ne domice ōromis seqtur. q̄ p bonor̄ collatōne et malo-
rū remotōne q̄ sedm ordīnē naturalis cursus nobis in-
sunt aut adueniunt regratiandum est. sicut de supn.i
turalitē collatis. patet quia illa petitione petimus a deo
necessaria sustentationis vite corporalis. ut cibum.
potum. vestitum. auram conuientem et hūiusmodi.
que naturalis cursus producit et omnībus adducit eti-
am animalibus irrationabiliꝫ. Igitur cum ex quar-
ta et quinta regulis p̄missis constat deum non necessi-
tate sed liberali et gratiūta libertate. nature cursum

sic disposuisse et instituisse: et ad h̄is institutū cursu super
 orū et inferiorū p̄ libitu sue voluntatis in melius vel prius
 nobis iuxta meita v̄l' dicitur variare et immutare posse
 patet ex sextā regula p̄positū. Ex t̄cia etiā regula medi
 ante quinta petitōne uidelicet dimitte nob̄ debita n̄ra
 sequi uidet̄ q̄ aliq̄s etiā imortali culpa domicā orōnē di
 cēdo cū attritōne venia oſequi. vel i casu oſequi possit.
 utpote si ex oſideratōe uilitatis peccatorū et abiectionis
 p̄prie ratōne ipoz̄ et ex oſideratōne aēbitatis penarū
 timore oſcussus. et tristitia circūagitat̄ tandem suspirando
 recurrit ad deū. licet nō timore filiali motus. et dicat
 corde h̄uili et animo attrito ne dum atrito. Paſt noster
 qui es in celis. Dimitte nob̄ debita n̄ra. Iterū domi
 ca ōro om̄nit̄ et a peccatoribz et iustis dicēda uidet̄ in
 statua. qm̄ i quinta petitōne dicitur dimitte nob̄ debi
 ta n̄ra id est peccata. q̄si supponatur dicēte i peccatis eē
 et ita ex sedā regula uidetur illatū correlariū verū.
Ex hijs igitur sex regul' adiūctis p̄missis dominice
 orōnis petitōmbz. multiplex fatuitas repellitur erratiū
 hereticorū et deliratiū phoz̄. vnde audiēs pelagiū dñe
 gracie inḡt̄ p̄mam et secundam regulā. et fideles ex cri
 sti institutōne orare ad patrē. da p̄uenire ad regnū tu
 um. p̄sta fieri a nob̄ voluntate tuā. dimitte nob̄ peccata.
 Et ne nos inducas int̄ptatōnem. Rechte oſuditur et
 ipsius falsa et heretica assertō repellitur. q̄ mētit̄ ē ho
 minem ex p̄prijs liberi arbitrii uiribz. absq; adiutorio
 dei speciali. et tēptatōmbz quibuslibet resistere posse. et
 petitō et de voluntate faciēdo ex eis regnū celoz p̄meri
Ex t̄cia regla et petitōe q̄nta et oī expōitōe ifellit̄ erro
 Caymitaz n̄ cōditiū l̄n spātiū i reiſſiōnē p̄ccoz. s̄ mētiū